CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO REIS/PSDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE N° ___________ CMPV/2024

“Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão

Honorário do Município de Porto Velho ao Sr.

Coronel José Cantídio Pinto. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO, no uso das
atribuições que lhe confere a Resolução n° 459/CMPV-99 e combinado com a alínea “f”, do
art. 28 do Regime Interno.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO aprovou, e eu
promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° - Fica concedido o título de “CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO

DE PORTO VELHO” ao Senhor CORONEL JOSÉ CANTÍDIO PINTO.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Porto Velho, 10 de julho de 2024.

MARCELO REIS – PSDB
Ver. LÍDER DO PREFEITO

e-DOC 5E32EBF6

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5E32EBF6

11.07.2024
11H50MIN

606

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5E32EBF6

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO REIS/PSDB

Justificativa

Coronel José Cantídio Pinto, nascido em 7 de novembro de 1957, no Distrito de
Itaqui, Município de Guaraqueçaba-PR, é uma figura de destaque no Estado de Rondônia,
especialmente na cidade de Porto Velho, onde reside desde 1997. Sua trajetória de vida e
carreira profissional demonstra uma dedicação excepcional ao serviço público e ao
desenvolvimento da comunidade, justificando a concessão do título honorífico.

Coronel Cantídio foi fundamental na instalação de diversos quartéis no interior de
Rondônia, ampliando a presença e a eficácia da Polícia Militar no estado. Ele foi o criador e
primeiro Comandante do 4º Batalhão de Polícia Militar, consolidando a segurança e a ordem
em áreas anteriormente desprovidas de infraestrutura policial adequada. Fundou a Guarda
Mirim de Cacoal, com apoio do Lions Clube e da comunidade local, além de criar o Canil
Escola e uma unidade embrionária de combate a incêndios no município, demonstrando
inovação e compromisso com a segurança pública. Sua atuação no trânsito de Porto Velho
foi essencial para a organização e melhoria da mobilidade urbana, culminando na
transformação da unidade em uma Companhia Independente.

Como Secretário de Justiça e Diretor do presídio José Mário Alves ("Urso Branco"),
ele implementou políticas que visaram a melhoria do sistema penitenciário do estado. No
papel de Diretor Geral e Assessor Militar da Assembleia Legislativa de Rondônia, Coronel
Cantídio contribuiu significativamente para o funcionamento eficiente da instituição. Participou
da equipe de transição do prefeito Hildon Chaves em 2016 e atuou como secretário adjunto
de Planejamento, Orçamento e Gestão, e posteriormente como Subsecretário de Gestão
Institucional, onde promoveu uma estrutura organizacional moderna e eficiente, com decisões
rápidas e menos burocráticas.

Assumiu a presidência de diversos capítulos da Associação dos Homens de
Negócios do Evangelho Pleno (ADHONEP) e continua a exercer um papel de liderança na
organização, influenciando positivamente a comunidade empresarial e religiosa. Como
coordenador dos Embaixadores do Rei na Primeira Igreja Batista de Porto Velho, Coronel
Cantídio dedicou-se à formação de adolescentes e jovens, promovendo atividades sociais,
espirituais, esportivas e educativas.

A dedicação de Coronel Cantídio ao serviço público, sua capacidade técnica, e sua
habilidade de liderança resultaram em melhorias tangíveis na segurança, administração
pública e qualidade de vida em Porto Velho. Sua atuação incansável em diversas frentes,
desde a segurança pública até o planejamento urbano, deixou um legado duradouro para a
cidade e seus habitantes.

Diante de sua vasta contribuição à cidade de Porto Velho e ao Estado de Rondônia,
a concessão do título de Cidadão Honorário a José Cantídio Pinto é uma justa homenagem a
um profissional e cidadão que dedicou sua vida ao bem-estar e desenvolvimento da
comunidade. Sua trajetória exemplar serve como inspiração e merece ser reconhecida
oficialmente.

e-DOC 5E32EBF6

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5E32EBF6

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5E32EBF6

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO REIS/PSDB

BIOGRAFIA DE CORONEL CANTÍDIO

Este título é em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Porto
Velho.

José Cantídio Pinto nasceu no dia 07 de novembro de 1957, Distrito de Itaqui,
Município de Guaraqueçaba-PR. Casou-se em 1982 com Claris Eneida Pergher Pinto, tem
uma filha e um filho. Morador de Porto Velho desde 1997.

Coronel da Policial Militar do Estado de Rondônia, Advogado inscrito na Seccional
da Ordem dos Advogados do Brasil sob o número OAB-RO/1961.

Histórico

De família pobre, seus pais moravam em um distrito de pescadores chamado Itaqui,
município de Guaraqueçaba, litoral paranaense. Abandonado pelo pai quando ainda estava
no colo, sua mãe, ainda, jovem, desprovida de recursos para sustento, mudou-se para a
cidade portuária de Paranaguá, tendo conseguido abrir um pequeno box no mercado
municipal onde vendia refeições (café, almoço e janta).

Quando pequeno, Coronel Cantídio, como é conhecido, estudou o ensino básico em
colégio público em Paranaguá-PR, onde aprendeu as primeiras lições. Com muita dificuldade
sua mãe conseguiu enviá-lo para Curitiba a fim de continuar seus estudos. Era bom aluno na
escola, gostava de praticar esportes e queria seguir carreira militar. Passou no vestibular de
Engenharia Civil cursando apenas dois períodos, mas trancou o referido curso para ingressar
na vida militar; conseguiu êxito no concurso e na seleção, tendo sido inscrito no Curso de
Formação de Oficiais do Exército Brasileiro R/2.

No ano de 1978, em Curitiba-PR, após frequentar curso de Oficial da Arma de
Comunicações na 5ª Companhia de Comunicações do Exército Brasileiro, foi declarado
Aspirante a Oficial do Exército Brasileiro, tendo sido destacado para exercer a função de
Oficial de Comunicações do 9º Batalhão Logístico da Primeira Brigada de Cavalaria
Mecanizada, na cidade de Santiago-RS.

No ano de 1982, foi morar em Porto Velho-RO, por haver participado e logrado êxito
no primeiro concurso para Oficial da Polícia Militar do recém-criado Estado de Rondônia,
ingressando naquele mesmo ano nos Quadros de Oficiais da Polícia Militar de Rondônia.

Na Polícia Militar de Rondônia, conseguiu galgar a todos os postos de Oficiais PM,
tendo em sua vida pública uma vasta folha de serviços prestado à sociedade rondoniense,
tendo instalado diversos quartéis no interior do Estado.

e-DOC 5E32EBF6

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5E32EBF6

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5E32EBF6

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO REIS/PSDB

Foi o criador e primeiro Comandante do 4º Batalhão de Polícia Militar, criou com

apoio do Lions Clube e sociedade a Guarda Mirim de Cacoal, primeira do Estado de Rondônia.

Criou o Canil Escola no 4º Batalhão PM e a embrionária unidade de Combate a
Incêndio no município de Cacoal, quando recebeu da Prefeitura de Cacoal um veículo Auto
Bomba Tanque-ABT, para fazer frente e combater, em operações militares de combate aos
sinistros de fogo naquela região.

Foi chefe de Gabinete e Assessor Militar da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.

Foi secretário de Justiça do Governo de Rondônia e Diretor Geral do presídio José
Mário Alves, o famoso “Urso Branco”.

Foi Diretor Geral e Assessor Militar da Assembleia Legislativa de Rondônia.

Assumiu a presidência de diversos capítulos da Associação dos Homens de
Negócios do Evangelho Pleno-ADHONEP, hoje ainda exerce a presidência do Capítulo 1532
com sede em Porto Velho. Também é Diretor Regional no Campo da ADHONEP do Campo
de Humaitá, Nova Mamoré, Guajará Mirim e Guayara Merim na Bolívia.

Em Porto Velho, exerceu várias funções tanto na Polícia Militar de Rondônia, como
no serviço público estadual e municipal, tendo assumido diversas funções de caráter relevante
e de interesse da cidade Porto Velho.

Também na capital porto-velhense, foi o primeiro comandante do Pelotão de Trânsito
da Capital, que à época estava inserida no Quadro Organizacional da então 1ª Companhia de
Polícia Militar, onde prestou relevantes serviços ao trânsito de Porto Velho. Hoje essa unidade
da PM-RO é a Primeira Companhia Independente de Trânsito da Capital. Foi o Coordenador
do CPO, Coordenadoria de Planejamento Operacional da PM-RO.

Como membro da Primeira Igreja Batista de Porto Velho coordenou nos anos de
1982/84 os Embaixadores do Rei, uma instituição missionárias das Igrejas Batistas que
trabalha com adolescentes e jovens da faixa de 9 a os 17 anos de idade, cujo objetivo é
desenvolver atividades livres sociais, espirituais, esportivas, recreativas e educativas, de
maneira que possam ser no futuro cidadãos honrados.

No ano de 2016, participou da Equipe de Transição do Prefeitura de Porto Velho,
liderada pelo então prefeito eleito, Dr. Hildon Chaves, assessorando na consecução da
proposta do novo modelo gestão levado a termo pela Lei Complementar n.º 648 de 6 de
janeiro de 2017, que estabeleceu a primeira reforma administrativa da Gestão do Prefeito
Hildon Chaves.

No ano de 2017, foi designado para atuar como secretário adjunto de Planejamento,
Orçamento e Gestão – SEMPOG, posteriormente como Subsecretário de Gestão Institucional
da mesma secretaria de Planejamento da capital, tendo exercido suas funções nos referidos
cargos até março de 2024.

e-DOC 5E32EBF6

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5E32EBF6

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5E32EBF6

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO REIS/PSDB

Com espírito altruísta e público atuou em várias associações da sociedade onde

prestou relevantes serviços. No município de Porto Velho, atuou por vários anos como
Conselheiro do ConCidade e como Coordenador do Comitê Técnico de Planejamento e
Gestão do Solo Urbano do ConCidade, tendo prestado relevantes serviços à cidade de Porto
Velho e ao desenvolvimento humano e bem-estar de sua população.

O Coronel Cantídio, por sua capacidade técnica e experiência profissional destacou-
se em suas funções, coadjuvando com boa desenvoltura o Secretário titular da pasta da
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, de maneira a estabelecer um novo tempo
no planejamento municipal de Porto Velho, mediante uma estrutura organizacional simples,
sistêmica e segmentada, moderna, a fim de estabelecer decisões rápidas e menos
burocráticas, mais eficiente na alocação e no controle dos recursos orçamentários, na
supervisão, com estabelecimento de instrumentos de transparência online, na coordenação a
elaboração de planos, programas e projetos, na elaboração do PPA, LDO e LOA, e com mais
transparência na realização da audiências públicas, deixando, assim, um legado de
planejamento e gestão para a Prefeitura de Porto Velho.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2024.

MARCELO REIS – PSDB
  Ver. LÍDER DO PREFEITO

e-DOC 5E32EBF6

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5E32EBF6

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5E32EBF6

e-DOC 5E32EBF6

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5E32EBF6

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5E32EBF6

e-DOC 5E32EBF6

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5E32EBF6

 Assinado por Roneudo Soares Ferreira - Vereador - Em: 11/07/2024, 09:41:19

 Assinado por Waldison Freitas Neves (valtinho Canuto) - Vereador - Em: 11/07/2024, 08:35:29

 Assinado por Aleksander Allen Nina Palitot - Vereador - Em: 11/07/2024, 07:40:31

 Assinado por MÁrcia Helena Martins Henrique - Vereadora - Em: 10/07/2024, 12:41:44

 Assinado por José I. Macario Barros (dr. Macario) - Vereador - Em: 10/07/2024, 12:41:10

 Assinado por Francisco Edwilson Bessa Holanda De Negreiros - Vereador - Em: 10/07/2024, 12:25:39

 Assinado por Wanoel Chaves Martins - Vereador - Em: 10/07/2024, 12:18:48

 Assinado por Joel Freitas De Souza - Vereador - Em: 10/07/2024, 12:09:53

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5E32EBF6